
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 47Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

desta notifi cação, importará no acréscimo moratório de 1%(um por cento) 
ao dia, calculado cumulativamente sobre o valor do débito e sua imediata 
inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de acordo com o disposto 
nos artigos 142 e 144 §1º, respectivamente, da Lei Estadual nº 5887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta nos 
prazo máximo de até 5(cinco) dias, contados da ciência desta notifi cação, 
de acordo com o disposto nos artigos 3º, III e 4º do Decreto nº 1.177/08.
Com efeito, informamos a V.Sª poderá recorrer da decisão no prazo máxi-
mo de 10(dez) dias, contados do recebimento deste instrumento, confor-
me dispõe o art. 143 do referido diploma legal.

Protocolo: 532011

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 313/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/103320-DINURE – SE-
MAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 159/2020-GAB/SEMAS de 11/02/2020, 
publicada no DOE Nº 34122 do dia 19/02/2020, que concederam diárias, 
aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 10 de março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 531962

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020
EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2020 – SEMAS/PA

RESULTADO FINAL DO PSS Nº 01/2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 105, 
de 31.01.2020, publicada no DOE de 04.02.2020, considerando o Edital 
nº 01/2020 - SEMAS, de 06 de fevereiro de 2020, que trata do Processo 
Seletivo Simplifi cado, para seleção de candidatos para a contratação em 
funções temporárias com Escolaridade de Nível Superior e Nível Médio;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
RESOLVE:
I – Tornar pública a íntegra do Resultado Final do presente Processo Seleti-
vo Simplifi cado para os candidatos aprovados às Funções de Nível Superior 
e Médio, disponibilizados na íntegra no endereço eletrônico www.sipros.
pa.gov.br;
II - Convocar, os candidatos constantes na relação disponibilizada no Edi-
tal, a comparecerem pessoalmente para entrega de documentação, aten-
tando às datas e horários estipulados no quadro 2 do Edital, nos municípios 
de Belém, Altamira, Marabá, Santarém, Paragominas, Itaituba e Redenção, 
conforme endereços e cronogramas, devendo estar munidos da via original 
e uma cópia de cada documento relacionado na íntegra desse Edital, em 
observância ao item 6 do Edital nº 05/2019 – SEMAS – Retifi cado.
Belém/PA, 10 de março de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 531853

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA GREENTEC CONSULTORIA E PLANE-
JAMENTO AGROFLORESTAL E MEIO AMBIENTE LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação contra-
tual por mais 6(Seis) meses, tendo como nova vigência o período de 
03/03/2020 à 02/09/2020.
JUSTIFICATIVA: Para consecução das atividades pendentes para entrega 
do produto, Plano de Gestão do Mosaico Lago de Conservação do Estado 
do Pará, a qual será importante ferramenta para gestão das Unidades de 
Conservação do Estado do Pará.
NOVA VIGÊNCIA: 03/03/2020 à 02/09/2020
ASSINATURA: 02/03/2020.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 532126

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 059 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/21789, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Realizar atividades de Fiscalização Ambiental e administrativas
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e MarabáPA
Período: 09 a 29/02/2020  - 20,5 (vinte e meia) diárias
Servidor: Mônica Ferreira dos Santos - 5899717 - Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura
Josiane Amanda Gomes Miranda - 4274425 - Assessor I
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 143 DE 05 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/121264, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião de planejamento de metas de produtividade, reuniões 
com a SEMAS e reunião de gestores
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Belém-PA
Período: 01 a 07/03/2020  - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Patrícia Cristina de Leão Messias - 57224309 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 145 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/57857, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos catadores de castanhas no interior da Flota do Trombetas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período:  07/02 a 06/03/2020 - 28,5 (vinte e oito e meia) diárias
Servidor: 2º TEN-PM Wesley André Piedade Padilha - 571893082
SGT-PM Valdemir Figueira de Andrade - 5733766
CB-PM Sandro Átila Siqueira Galúcio - 54194272
CB-PM Moacir Gentil Pedroso - 572044481
CB-PM Cleyder Mota Marinho - 57222594
SD-PM Kátia Maria Sousa - 57214857
SD-PM Samuel Matos de Siqueira - 42201081
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 189 DE 06 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº. 2020/154356, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de infor-
mática
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Monte Alegre-PA
Período: 22 a 26/03/2020  - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Jobert Abrahão da Conceição - 57214625 - Assistente de Infor-
mática
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 190 DE 06 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/179294 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Prestar depoimento referente aos contratos de concessão da Flo-
ta Paru
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Monte Alegre-PA
Período: 09 a 11/03/2020  - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Jorge Alves da Silveira Júnior - 5897917 - Diretor
Elen Mesquita de Moura do Nascimento - 5903000 - Procuradora Autár-
quica
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 191 DE 06 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/174422, Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião e assistência técnica rural aos integrantes do Proje-
to Agrovárzea da Área de Proteção Ambiental
Origem: Belém- PA
Destino:  Ilha do Combu - Igarapé Piriquitaquara-PA
Período: 13/03/2020  - ¹/² (meia) diária
Servidor: Joel Lima Barbosa dos Passos - 8001272 - Técnico em Gestão 
Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 532193


